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　消防庁では、消防防災施設整備費補助金及び緊急消防
援助隊設備整備費補助金の交付決定を同年５月20日付
けで行ったところです。
　消防庁が所管するこれらの補助金の令和４年度の当初
予算額は、消防防災施設整備費補助金については13億
7,237万６千円、緊急消防援助隊設備整備費補助金につ
いては49億8,594万円となっています。
　また、緊急消防援助隊設備整備費補助金については、
令和３年度当初予算のうち、２億7,030万９千円を令和
４年度へ繰越しています。

自動車（屈折含む）９台、支援車15台、その他の
消防用自動車２台を整備する事業等について交付決
定を行いました。

（１）交付決定額
　令和４年度における交付決定の総額は65億1,608
万９千円であり、その内訳は次のとおりです。
① 消防防災施設整備費補助金 12億6,185万６千円
② 緊急消防援助隊設備整備費補助金 52億5,423万３千円
　うち令和４年当初予算 49億8,580万８千円
　令和３年当初予算（繰越分） 2億6,842万５千円 

（２）主な対象施設及び設備
　① 　消防防災施設整備費補助金にあっては、耐震性貯

水槽 268件、高機能消防指令センター４件、備蓄
倉庫３件、防火水槽(林野分) ７件、活動火山対策避
難施設３件について交付決定を行いました。

　② 　 緊急消防援助隊設備整備費補助金（令和４年度当
初予算及び令和３年度当初予算）にあっては、消防
用資機材172件、災害対応特殊救急自動車128台、
災害対応特殊消防ポンプ自動車（水槽付含む）140
台、災害対応特殊化学消防ポンプ自動車10台、救
助工作車19台、災害対応特殊はしご付消防ポンプ

　補助金ごとの都道府県別の交付決定額は、別表のとお
りです。
　なお、市町村ごとの交付決定の状況は、消防庁のＨＰ

（http://www.fdma.go.jp/）に掲載しています。

　消防防災施設整備費補助金については、要望が予算額
を下回っており、引き続き要望のあった事業に対して交
付決定を行う予定です。
　また、緊急消防援助隊設備整備費補助金については、
予算額を上回る要望が寄せられたところであり、繰越を
行った令和３年度当初予算を活用し交付決定を行ったと
ころです。
　地方公共団体におかれましては、直ちに契約事務に着
手するとともに、事業の内容に変更が生じた場合は、速
やかに所定の手続きをとるようお願いします。

消防・救急課

１　交付決定の概要

問合わせ先
　消防庁消防・救急課
　TEL: 03-5253-7522

２　都道府県別の交付決定の状況

３　その他

令和４年度における消防防災施設整備費補助金及び
緊急消防援助隊設備整備費補助金の交付決定の状況

http://www.fdma.go.jp/
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令和４年度当初予算等に係る消防防災施設整備費補助金及び緊急消防援助隊設備整備費補助金
（単位：千円）

都道府県名 消防防災施設整備費補助金
Ｒ４当初予算

緊急消防援助隊設備整備費補助金
合  計

Ｒ４当初予算 Ｒ３当初予算（繰越分）
1
2
3
4
5

北海道
青  森
岩  手
宮  城
秋  田

24,758 
－

24,687 
23,764 
27,430  

221,501 
17,709 

－
29,098 
66,323 

－
－
－
－
－

246,259 
17,709 
24,687 
52,862 
93,753 

6
7
8
9
10

山  形
福  島
茨  城
栃  木
群  馬

173,158 
17,860 
29,357 
13,715 
16,458  

21,121 
127,821 
168,284 
192,616 
57,412 

－
3,438 

42,490 
－

12,794 

194,279 
149,119 
240,131 
206,331 
86,664 

11
12
13
14
15

埼  玉
千  葉
東  京
神奈川
新  潟

68,453 
8,229 
9,631 

11,043 
125,203  

296,319 
557,317 
478,317 
273,918 
41,582 

55,626 
83,406 

－
12,149 

－

420,398 
648,952 
487,948 
297,110 
166,785 

16
17
18
19
20

富  山
石  川
福  井
山  梨
長  野

36,133 
19,201 
10,939 
25,542 
48,797  

－
11,087 
97,179 
10,145 
87,415 

－
－
－

18,463 
6,361  

36,133 
30,288 

108,118 
54,150 

142,573 
21
22
23
24
25

岐  阜
静  岡
愛  知
三  重
滋  賀

17,860 
28,832 

181,050 
5,486 
5,486  

148,863 
125,375 
506,597 
50,376 

171,953 

2,978 
1,996 

13,742 
－
－

169,701 
156,203 
701,389 
55,862 

177,439 
26
27
28
29
30

京  都
大  阪
兵  庫
奈  良
和歌山

16,458 
4,155 

－
5,486 

－

66,940 
264,006 
71,998 
44,649 
40,216  

－
2,566 
3,021 
2,323 
3,137 

83,398 
270,727 
75,019 
52,458 
43,353 

31
32
33
34
35

鳥  取
島  根
岡  山
広  島
山  口

－
5,486 

－
21,944 
8,229  

－
－

128,210 
147,241 
46,846 

－
－
－
－
－

ー 
5,486 

128,210 
169,185 
55,075 

36
37
38
39
40

徳  島
香  川
愛  媛
高  知
福  岡

7,708 
－

5,486 
31,284 
10,972  

47,684 
－

41,344 
13,778 

149,337  

ー
ー
ー
ー
ー

55,392 
ー

46,830 
45,062 

160,309  
41
42
43
44
45

佐  賀
長  崎
熊  本
大  分
宮  崎

－
39,299 
41,145 
39,814 
5,486 

－
37,627 
19,531 
11,978 
15,123 

－
－

3,935 
－
－

ー 
76,926 
64,611 
51,792 
20,609 

46
47

鹿児島
沖　縄

65,832 
－

68,263 
12,709 

ー
ー

134,095 
12,709 

合　　　計 1,261,856 4,985,808 268,425 6,516,089

別表


